
                  

Σελίδα 1 από 6 

 

   

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ &ΙΟΝΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Πάτρα,        28/03/2018 
Αρ.πρωτ.:           64413              

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Τμήμα Περιβαλλοντικού & Χωρικού Σχεδιασμού 
Ταχ.Δ/νση:  Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 33 
Ταχ. Κώδικας: 26 110 
Πληροφορίες:  Α.Μουντζογιάννη 
Τηλέφωνο: 2610 461369 εσωτ.127 
FAX: 2610-454986 
e-mail:             mountzogianni@4863.syzefxis.gov.gr 

  
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
Θέμα: Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου 
Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαϊας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  
 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160 Α) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 16, την παράγραφο 1 του άρθρου 29, σε 
συνδυασμό με το εδάφιο β του άρθρου 3, το άρθρο 44 και την παράγραφο 5 του 
άρθρου 57 του ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση 
με την Οδηγία  2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων -
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ 24 Α), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 84 παράγραφο 7 του Ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/Α/24-12-
2014), και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 158 του Ν.4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α/2016). 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 13 έως και 17 του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85 Α)  
5. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 3536/2007 «Ειδικές ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 42 Α) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 
7. Τη με αρ. 2527/2009 Απόφαση «Ειδικότερα ζητήματα και θέματα αναφορικά με 
τη λειτουργία, την άσκηση των δραστηριοτήτων και την άσκηση τιμολογιακής 
πολιτικής των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ)» (ΦΕΚ 83 Β). 
8. Τις διατάξεις της με αρ. Η.Π. 29407/3508/2002 Κ.Υ.Α. «Μέτρα και όροι για την 
υγειονομική ταφή των αποβλήτων» (ΦΕΚ 1572 Β), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-ΦΤΧ



  

Σελίδα 2 από 6 

 

9. Τις διατάξεις της με αρ. Η.Π. 50910/2727/2003 Κ.Υ.Α. «Μέτρα και όροι για τη 
διαχείριση στερεών αποβλήτων. Εθνικός και Περιφερειακός σχεδιασμός διαχείρισης» 
(ΦΕΚ 1909 Β), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικά την παράγραφο 3 του 
άρθρου 10, όπως αυτή προστέθηκε με την παράγραφο 5 του άρθρου 57 του ν. 
4042/2012. 
10. Την εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ με αρ. πρωτ. Οικ. 129043/4345/8–7–2011 με θέμα: 
«Εφαρμογή νομοθεσίας για τη διαχείριση μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων». 
11. Την απόφαση 2003/33/ΕΚ του Συμβουλίου για τον καθορισμό κριτηρίων και 
διαδικασιών αποδοχής των αποβλήτων στους χώρους υγειονομικής ταφής σύμφωνα 
με το άρθρο 16 και το παράρτημα ΙΙ της οδηγίας 1999/31/ΕΚ (ΕΕ L 
11/16.1.2003/σελ.27). 
12. Την 144/02-12-2016 Απόφαση για την Έγκριση Τροποποίησης του 
Περιφερειακού Σχεδιασμού ΔΣΑ της ΠΔΕ (ΑΔΑ: 6Λ7Σ7Λ6-1ΥΥ), όπως αυτή 
κυρώθηκε με την ΚΥΑ 61491/5301/2016 (ΦΕΚ 4175/Β/2016). 
13. Τα άρθρα 28 και 28Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/11-05-2015), όπως ισχύει, 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 
14. Την ΥΑ 15870/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) «Διορισμός του 
Νικόλαου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 
15. Το γεγονός της καθυστέρησης υλοποίησης του συνόλου των υποδομών 
διαχείρισης στερεών αποβλήτων, που προβλέπονται από τον ισχύοντα Περιφερειακό 
Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕ.Σ.Δ.Α.) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
εξυπηρέτηση του Δήμου Αιγιαλείας.  
16. Την ανάγκη παύσης λειτουργίας και αποκατάστασης όλων των Ανεξέλεγκτων 
Χώρων Διάθεσης Αποβλήτων (Χ.Α.Δ.Α.) και την αποφυγή δημιουργίας νέων 
Χ.Α.Δ.Α., χάριν της προστασίας της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος, 
σύμφωνα με την εθνική και κοινοτική νομοθεσία. 
17. Την αρ. πρωτ. 229685/1066/22-08-2017 (ΑΔΑ: 66ΨΗ7Λ6-Ρ2Ι) Απόφαση της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα “Κήρυξη των Δημοτικών Ενοτήτων 
Συμπολιτείας, Ερινεού και Αιγίου του Δήμου Αιγιάλειας της Π.Ε. Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας λόγω αδυναμίας πλήρους αποκομιδής των αποριμμάτων”.  
18. Την αρ. πρωτ. 318105/1533/14-11-2017 (ΑΔΑ: 642Α7Λ6-ΔΤΞ) Απόφαση της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα “Παράταση της Κήρυξης των Δημοτικών 
Ενοτήτων Συμπολιτείας, Ερινεού και Αιγίου του Δήμου Αιγιάλειας της Π.Ε. Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας λόγω αδυναμίας πλήρους αποκομιδής των αποριμμάτων”. 
19. Την αρ. πρωτ. 65122/349/01-03-2018 (ΑΔΑ: ΩΜΥΚ7Λ6-Ω1Π) Απόφαση της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα “Κήρυξη των Δημοτικών Ενοτήτων 
Συμπολιτείας, Ερινεού και Αιγίου του Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας λόγω αδυναμίας πλήρους αποκομιδής των αποριμμάτων”.  
20. Το υπ΄αριθ. 02/2018 (ΑΔΑ: 72M1OΡΗΝ-ΩΓΧ) απόσπασμα πρακτικού της αριθ. 
1/19-01-2018 τακτικής συνεδρίασης του Δ.Σ. του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων Π.Ε. Ηλείας, με βάση το οποίο ο σύνδεσμος αποφασισε τη μη αποδοχή 
ΑΣΑ του Δ. Αιγιαλείας στο ΧΥΤΑ/Υ στη θέση «Τριανταφυλλιά» της Ηλείας. 
21. Το υπ΄αριθ. 34/2017 (ΑΔΑ: 6Υ2ΣΟΚΚΦ-ΚΚΧ) απόσπασμα πρακτικού της 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Αναγκαστικού Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
2ης Διαχειριστικής Ενότητας Αχαΐας, με βάση το οποίο ο σύνδεσμος αποφασισε τη μη 
αποδοχή ΑΣΑ στο ΧΥΤΑ στη θέση «Φλόκα» από άλλους δήμους. 
22. Το υπ΄αριθ. 221/27-11-2017 έγγραφο του Αναγκαστικού Συνδέσμου Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων 3ης Διαχειριστικής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, με το οποίο 
διαβιβάζεται στο Δ. Αιγιαλείας το υπ’ αριθ.17/2017 (ΑΔΑ: 6ΡΟΕΟΞΚΚ-Π5Μ) 

ΑΔΑ: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-ΦΤΧ



  

Σελίδα 3 από 6 

 

απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του Δ.Σ. του, με βάση το οποίο 
απορρίπτεται το αίτημα του Δ. Αιγιαλείας για διάθεση ΑΣΑ στο ΧΥΤΑ Παλαίρου. 
23. Το υπ΄αριθ.735/21-03-2018 έγγραφο του Αναγκαστικού Συνδέσμου Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων 2ης Διαχειριστικής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, με το οποίο 
απορρίπτεται το αίτημα του Δ. Αιγιαλείας για διάθεση ΑΣΑ στο ΧΥΤΑ Στράτου.  
24. Το με αρ. πρωτ. 5/17-01-2018 έγγραφο αίτημα του Αναγκαστικού Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 3ης Διαχειριστικής Ενότητας Αχαΐας προς το 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 
25. Την υπ΄αριθ. 1/2018 (ΑΔΑ:7Α0ΤΟΞΚΨ) Απόφαση του Αναγκαστικού Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 3ης Διαχειριστικής Ενότητας Αχαΐας, με την οποία 
αποφασίστηκε η υποβολή αιτήματος μεταφοράς 12000t ΑΣΑ σε ΧΥΤΑ εκτός Δήμου, 
λόγω εκτάκτου ανάγκης που έχει προκύψει στο Δήμο Αιγιαλείας. 
26. Το υπ’ αριθ. 86673/1366/19-03-2018 έγγραφο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Αχαΐας της ΠΔΕ, περί άμεσης απομάκρυνσης 
απορριμμάτων ώστε να προστατευθεί η δημόσια υγεία για τους κατοίκους του Δ. 
Αιγιαλείας. 
27. Την από 05/03/2018 αίτηση κατοίκων του Δ. Αιγιάλειας για λήψη ασφαλιστικών 
μέτρων ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αιγιαλείας, με αιτημα –μεταξύ άλλων 
– την οριστική παύση λειτουργίας του ΧΥΤΑ στη θέση «Κακιχούνι» στο Δ. Αιγιαλείας 
και την προσωρινή διαταγή απαγόρευσης εισόδου ΑΣΑ στον εν λόγω ΧΥΤΑ, μέχρι 
την έκδοση απόφασης επί της αιτήσεώς τους. 
28. Την από 08-03-2018 απόρρριψη, από το Μονομελές Πρωτοδικείο Αιγίου, του 
αιτήματος κατοίκων του Δ. Αιγιαλείας για χορήγηση προσωρινής διαταγής 
απαγόρευσης εισόδου ΑΣΑ στο ΧΥΤΑ στη θέση «Κακιχούνι» στο Δ. Αιγιαλείας, μέχρι 
την έκδοση απόφασης επί της από 05/03/2018 αιτήσεώς για λήψη ασφαλιστικών 
μέτρων. 
29. Την υπ’ αριθ. 54910/15-03-2018 πρόσκληση του Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ προς τους 
ΦοΣΔΑ ΠΔΕ για συνάντηση εργασίας με θέμα «Διαχείριση των Αστικών Στερεών 
αποβλήτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
30. Το από 19-03-2018 Απόσπασμα Πρακτικού της Συνάντησης εργασίας μετά την 
υπ’ αριθ. 54910/15-03-2018 πρόσκληση του Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ. 
31. Την α.π. 58991/21-03-2018 βεβαίωση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτ. Ελλάδας ΑΔΠΔΕΙ 
προς τον Αναγκαστικό Σύνδεσμο Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 4ης Δ.Ε. Αχαΐας, 
σχετικά με την περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου «ΧΥΤΑ 4ης Διαχειριστικής 
Ενότητας Αχαΐας». 
32. Το υπ΄αριθ. 424/21-03-2018 (α.π. 61823/23-03-2018 Γραφείου Συντονιστή) 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Αποβλήτων/ΥΠ.ΕΣ. 
33. Τη σχετική εγγύτητα των νομίμως λειτουργούντων Χ.Υ.Τ.Α. υποδοχής των ΑΣΑ 
εντός ΠΔΕ, σε συνδυασμό με τη φέρουσα ικανότητα και την υπολειπόμενη 
χωρητικότητα αυτών, όπως προκύπτει από στοιχεία της Υπηρεσίας μας και 
συγκεκριμένα από τις εκδοθείσες ΑΕΠΟ των ΧΥΤΑ υποδοχής των ΑΣΑ του Δ. 
Αιγιαλείας (ΑΔΑ: 7ΘΩ4ΟΡ1Φ-ΓΜ3-1η Δ.Ε. Αιτ/νιας, ΑΔΑ: 4ΑΛ1ΟΡ1Φ-ΕΡ-2η Δ.Ε. 
Αιτ/νιας, ΑΔΑ: ΒΕΙΛΟΡ1Φ-ΑΘΙ-3η Δ.Ε. Αιτ/νιας, ΑΔΑ: 7ΟΚ4ΟΡ1Φ-ΩΕΥ-4η Δ.Ε. 
Αιτ/νιας και ΑΔΑ: 67ΔΑΟΡ1Φ-8Ι3-2η Δ.Ε. Αχαΐας).  
34. Το υπ’ αριθ. 7484/23-03-2018 αίτημα του Δ. Αιγιαλείας (α.π. 61812/23-03-2018 
Γραφείου Συντονιστή) για την επίλυση του προβλήματος διάθεσης των ΑΣΑ που 
αντιμετωπίζει. 
35. Το υπ’ αριθ. 62722/26-03-2018 έγγραφο του Συντονιστή  Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. με θέμα 
«Εισήγηση για τη διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου 
Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαϊας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» προς τη Γενική Γραμματεία 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων.  
36. Το α.π 440/27-03-2018 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη του επί του προσχεδίου 

ΑΔΑ: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-ΦΤΧ



  

Σελίδα 4 από 6 

 

απόφασης κατά το άρθρο 158 του ν.4389/2016 (α.π. 64413/28-03-2018 
ΔΙΠΕΧΩΣΧ.ΔΕ ΑΔΠΔΕΙ).  
37. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει από την ισχύουσα νομοθεσία, για την κατά 
παρέκκλιση του ΠΕΣΔΑ έκδοση Απόφασης Διαχείρισης ΑΣΑ με μεταφορά σε νόμιμα 
λειτουργουντα ΧΥΤΑ άλλης Δ.Ε., ότι είναι απαραίτητη η σύμφωνη γνώμη του φορέα 
υποδοχής των ΑΣΑ.  
38. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του εξυπηρετούμενου 
Δήμου, η οποία θα καλυφθεί από τα ανταποδοτικά τέλη, το ύψος της οποίας δεν 
μπορεί εκ των προτέρων να υπολογισθεί. 

Αποφασίζουμε 

την τελική διάθεση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας  
της Π.Ε. Αχαΐας σε νόμιμα λειτουργούσα εγκατάσταση διάθεσης (Χώρο Υγειονομικής 
Ταφής Αποβλήτων, Χ.Υ.Τ.Α.), κατά παρέκκλιση του ισχύοντος Περιφερειακού 
Σχεδιασμού Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕ.Σ.Δ.Α.) Δυτικής Ελλάδας. 
 
Η προσωρινή αυτή διαχείριση επιβάλλεται προκειμένου να αντιμετωπιστεί η 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης στο Δήμο Αιγιαλείας, να προστατευθεί η δημόσια υγεία, 
να αποτραπεί η τυχόν ενεργοποίηση Χώρων Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Αποβλήτων 
(Χ.Α.Δ.Α.), λόγω της μη εισέτι υλοποίησης των αντίστοιχων υποδομών διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων, που προβλέπονται από τον ισχύοντα Περιφερειακό Σχεδιασμό 
Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, και έχει ως 
ακολούθως: 
 
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας Απόφασης, τα ημερησίως παραγόμενα 
αστικά στερεά απόβλητα (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε., καθώς και τα αστικά 
απόβλητα που είναι σωρευμένα στους οικισμούς του Δήμου, έως την ποσότητα των 
δώδεκα χιλιάδων τόνων (12000t), θα διατίθενται σε Χ.Υ.Τ.Α. εντός της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και συγκεκριμένα: 
- 1500 τόνοι στο Χ.Υ.Τ.Α. της 1ης Δ.Ε. Αιτωλοακαρνανίας στη θέση «Κοχλαστή» του 
Δ. Ναυπάκτου 
- 3500 τόνοι στο Χ.Υ.Τ.Α. της 2ης Δ.Ε. Αιτωλοακαρνανίας στη θέση «Μονοδένδρι» 
του Δ. Αγρινίου 
- 5500 τόνοι στο Χ.Υ.Τ.Α. της 3ης Δ.Ε. Αιτωλοακαρνανίας στη θέση «Κακοπετριά» 
του Δ. Ακτίου – Βόνιτσας 
- 1000 τόνοι στο Χ.Υ.Τ.Α. της 4ης Δ.Ε. Αιτωλοακαρνανίας στην περιοχή «Συλλόγου 
Ακτημόνων Αγ. Συμεώνος» του Δ. Ι.Π. Μεσολογγίου 
- 500 τόνοι στο Χ.Υ.Τ.Α. της 2ης Δ.Ε. Αχαϊας στη θέση «Κάτω Βάθρες ή Γκούντα» του 
Δ. Δυτικής Αχαΐας 
2. Η δαπάνη υγειονομικής ταφής απορριμμάτων (τέλος ταφής) καθορίζεται με βάση 
την τιμολογιακή πολιτική των χώρων υποδοχής των ΑΣΑ και αναφέρεται στην 
προγραμματική σύμβαση μεταξύ αυτών και του Δήμου Αιγιαλείας, που είναι 
απαραίτητο να προηγηθεί της μεταφοράς και να κοινοποιηθεί άμεσα στο Γραφείο του 
Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ. 
3. Στους ανωτέρω Χ.Υ.Τ.Α. αποδεκτά θα γίνονται μόνο τα απόβλητα που 
κατατάσσονται στο Κεφάλαιο 20 του Ευρωπαϊκού Καταλόγου Αποβλήτων (ΕΚΑ) και 
ειδικότερα τα απόβλητα που μνημονεύονται στις οικείες αποφάσεις έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων (Α.Ε.Π.Ο.) και τις άδειες λειτουργίας αυτών. 
4. Ο Δήμος Αιγιαλείας οφείλει: 
α. Να μεταφέρει τα αστικά στερεά απόβλητά του στις υποδεικνυόμενες στην 
παρούσα νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις (Χ.Υ.Τ.Α.) και να καταβάλει το τέλος 
χρήσης, που καθορίζεται από την τιμολογιακή πολιτική των χώρων υποδοχής των 
ΑΣΑ.  

ΑΔΑ: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-ΦΤΧ



  

Σελίδα 5 από 6 

 

β. Να εφαρμόσει άμεσα και πλήρως πρόγραμμα χωριστής συλλογής αποβλήτων 
συσκευασιών στο πλαίσιο της υφιστάμενης σύμβασης συνεργασίας με Σύστημα 
Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών, υπό την εποπτεία του Ελληνικού 
Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), με σκοπό να επιτευχθούν τάχιστα οι στόχοι 
του προγράμματος ανακύκλωσης αποβλήτων συσκευασίας.   
γ. Συνδυαστικά με την ανακύκλωση, να μεριμνήσει για τρόπους προσωρινής 
διαχείρισης των αστικών στερεών αποβλήτων, με κατάλληλη αδειοδότηση και όρους 
περιβαλλοντικής προστασίας και με δοκιμασμένη μεθοδολογία που να οδηγεί σε 
σημαντική μείωση των αποβλήτων που οδηγούνται προς τελική διάθεση. 
δ. Να μεριμνήσει για τη διευθέτηση της περιοχής της εγκατάστασης δεματοποίησης 
στη θέση «Νησί», Τέμενης Αιγίου, σύμφωνα με τις διαδικασίες του άρθρου 9 της ΚΥΑ 
50910/2003 (σχετ. 9).  
5. Ο Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 4ης 
Διαχειριστικής Ενότητας Αχαΐας οφείλει να μεριμνήσει για την ταχεία λειτουργία 
του ΧΥΤΑ στη θέση «Κακιχούνι» της Δ.Ε. Αιγείρας. 
6. Ο Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 3ης 
Διαχειριστικής Ενότητας Αχαΐας οφείλει να μεριμνήσει για την άμεση αδειοδότηση 
και υλοποίηση των υποδομών που ορίζονται στον ισχύοντα ΠΕΣΔΑ (ΜΕΑ, ΜΕΒ, 
κομποστοποίηση). 
7. Ο Φορέας Λειτουργίας του εκάστοτε Χ.Υ.Τ.Α. υποδοχής οφείλει: 
α. Να αποδέχεται υποχρεωτικά τα ΑΣΑ του Δήμου Αιγιαλείας, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα  στις παραγράφους 1, 2, 3 και 4 της παρούσας. 
β. Να ελέγχει τη σύνθεση, την ποσότητα και το είδος των αποβλήτων που μεταφέρει 
στις εγκαταστάσεις του Χ.Υ.Τ.Α. ο Δήμος Αιγιαλείας, ώστε να είναι αποδεκτά 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, σύμφωνα με τις αδειοδοτήσεις της 
εγκατάστασης υποδοχής ως προς τα κριτήρια αποδοχής και γενικότερα με τις 
σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 
8. Για να εξασφαλιστεί η ιχνηλασιμότητα των αποβλήτων (παραγωγός – συλλογέας 
– μεταφορέας – παραλήπτης), τα απόβλητα θα διακινούνται με «έντυπο 
παρακολούθησης αποβλήτου», που είναι τριπλότυπα έντυπα με βάση το υπόδειγμα 
του Παραρτήματος ΙΙ της (10) σχετικής Εγκυκλίου ΥΠΕΚΑ. 
9. Σε περίπτωση παράλειψης εφαρμογής της παρούσας Απόφασης, καταλογίζονται 
ποινικές, αστικές ή διοικητικές ευθύνες στον υπεύθυνο για την μη εφαρμογή της 
φορέα, όπως προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.  
10. Ο Δήμος Αιγιαλείας υποχρεούται στην υποβολή προς το Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, διμηνιαίας 
έκθεσης εφαρμογής της παρούσας Απόφασης, καθώς και των εντύπων του σημείου 
8 της παρούσας.  
11. Έναρξη ισχύος της παρούσης Απόφασης ορίζεται η ημερομηνία 
δημοσίευσής της, για συνολική ποσότητα έως δώδεκα χιλιάδες τόνους 
(12000t) αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας. 
12. Η παρούσα ισχύει για ένα (1) έτος από τη δημοσίευσή της. 
13. Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 
 
 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛ/ΣΟΥ, ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ  

& ΙΟΝΙΟΥ 
 
 
 
 

ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-ΦΤΧ



  

Σελίδα 6 από 6 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
Α. Αποδέκτες προς ενέργεια  
 
1.Δήμος Αιγιαλείας 
Ανδρέα Λόντου 34  
Τ.Κ. 25 100 – Αίγιο 
 
2. Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 3ης & 4ης Διαχειριστικής 
Ενότητας Αχαΐας 
Ανδρέα Λόντου 34  
Τ.Κ. 25 100 – Αίγιο 
 
Β. Αποδέκτες προς κοινοποίηση 
 
1.Υπουργείο Εσωτερικών 
Γενική Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 
Γεν. Γραμματέα κου Καπετάνιου Ευάγγελου  
Ευαγγελιστρίας 2 & Μητροπόλεως, 105 63, Αθήνα 
 
2. ΥΠΕΝ 
∆/νση ∆ιαχείρισης Αποβλήτων και Περιβαλλοντικών Πιστοποιήσεων      
Τμημα ∆ιαχείρισης Αποβλήτων 
Πατησίων 147 
11251, Αθήνα 
 
3. Γρ. Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ (ενταύθα) 
 
4. Γρ. Γενικού Διευθυντή ΧΩ.ΠΕ.ΠΟΛ. ΑΔΠΔΕΙ (ενταύθα) 
 
5.  Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
Γραφείο Περιφερειάρχη κου Κατσιφάρα 
Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών 32 
ΤΚ. 264 41 – Πάτρα 
 
Γ. Εσωτ. Διανομή 
 
1. Α. Μουντζογιάννη 
2. Αρχείο - ΔΣΑ 
 

ΑΔΑ: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-ΦΤΧ


		2018-04-02T16:23:53+0300
	Athens




